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	Përshkrimi i lëndës:
	Lënda Gjinekologji me Obstetrikë përbëhet nga Gjinekologjia e cila  studion traktin gjenital femëror përfshire anatominë, fiziologjinë, proceset patologjike gjinekologjike përfshirë diagnostikën dhe trajtimin. Si dhe Obstetrika e cila studion kujdesin prekoncepcional shtatzaninë normale,lindja,puerperiumi dhe crregullimet e ndërlidhura me shtatzaninë , lindjen dhe puerperiumin.



	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës Gjinekologji me Obstetrikë është të ju mesoj studenteve njohurite baze lidhur me anatomine e traktit gjenital, ciklin menstrual, semundjet inflamatore dhe onkologjike ne gjinekologji, shtatezenine normale dhe ate patologjike dhe shendetin oral, problemet me te shpeshta gjinekologjike dhe obstetrike ne lidhje me shendetin dental, llojet e trajtimeve dentale me te shpeshta ne shtatzeni, ndryshimet fiziologjike ne kavitetin oral qe shoqerojne shtatezenine , infeksionet dhe kariesi dental ne shtatezeni, procedurat dentale, medikamentet ne shtatezeni dhe laktacion neprocedurat stomatologjike, anestezioni lokal  si dhe intervenimet ne hapsiren orale gjate shtatzenise dhe ne lehoni si dhe kujdesin dental ne shtatezeni dhe pas lindjes.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të mësimit studenti duhet të jetë në gjendje të:
1. Përshkruaj karakteristikat themelore anatomike të traktit gjenital femëror.
2. Te kete njohuri bazike per ciklin menstrual dhe cregullimet e tij, semundjet inflamatore gjinekologjike dhe onkologjike si dhe shtatezenine normale dhe ate patologjike.
3. Te identifikoj problemet me te shpeshta  gjinekologjike dhe obstetrike te lidhura me shendetin dental. 
4. Ndryshimet fiziologjike ne kavitetin oral ne shtatezeni si dhe infeksionet dhe kariesin dental ne shtatezeni dhe pas lindjes.
5. Përshkruaj dhe njoh medikamentet dhe procedurat stomatologjike ne shtatezeni dhe laktacion 
6. Pershkruaj llojet e anestezionit lokal dhe intervenimet ne kavitetin oral ne shtatezeni dhe lehoni dhe 
7. Te demonstroj njohuri bazike lidhur me mbrojtjen dhe promovimin e shendetit oral ne shtatezeni dhe lehoni. 
Studentët, njohuritë e fituara nga lënda e Gjinekologjisë me Obstetrikë do të mund t’i shfrytëzojnë në praktikë gjatë punes klinike me gra shtatezena dhe ato ne puerperium

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	15/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	
	
	

	Puna në terren
	
	
	

	Testi, punimi seminarik
	2
	5/2
	10

	Detyrë shtëpie
	
	
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	3
	15/15
	45

	Përgatitja për provimin final 
	
	
	

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	
	
	

	Projektet, prezantimet, etj.
	5
	1/1
	5

	Total
	
	
	75

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Ligjëratat dhe ushtrimet në grup prej 5-6 studentëve të cilat realizohen ne klinikë duke përdorë mjete të ndryshme si fantoma dhe paisje tjera për obstetrike si dhe ushtrime praktike me pacientë.

	Metodat e vlerësimit:
	Provimi përfundimtar i cili përbëhet nga pjesa praktike dhe teorike/  100%.

	

	Literatura primare: 
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	Hartimi i planit mësimor SEMESTRI IX

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	Hyrje në Gjinekologji me Obstetrikë.  Anatomia e Sistemit Gjenital Femëror

	Java 2:
	Anamneza në gjinekologji dhe obstetrike dhe ekzaminimi gjinekologjik dhe obstetrik i pacientes

	Java 3:
	Fiziologjia e ciklit menstrual dhe cregullimet e ciklit menstrual

	Java 4
	Shtatezenia normale  

	Java 5:
	Lindja normale, faktoret e lindjes,  komplikimet

	Java 6:
	Shtatezenia patologjike dhe menaxhimi i saj

	Java 7:
	Diagnostifikimi i shtatezenise dhe metodat diagnostike

	Java 8:
	Semundjet beninje dhe malinje te traktit gjenital

	Java 9:
	Shtatezena si pacient stomatologjik 


	Java 10:
	Rentgen diagnostika retro alveolare, mbrojtja gjate perdorimit te metodave imazherike dhe pasojat në gruan shtatëzënë


	Java 11:
	Menyrat e trajtimit te shtatezenes me metodat kirurgjike orale

	Java 12:
	[bookmark: _GoBack]Ndryshimet fiziologjike ne kavitetin oral ne shtatezeni

	Java 13:  
	Infeksionet dhe kariesi dental ne shtatezeni dhe lehoni

	Java 14:    
	Medikamentet dhe procedurat stomatologjike ne shtatezeni dhe laktacion

	Java 14:  
	Llojet e anestezionit lokal dhe intervenimet me te shpeshta ne kavitetin oral ne shtatezeni dhe pas lindjes.

	Java 15:   
	Mbrojtja dhe promovimi i shendetit oral ne shtatezeni dhe pas lindjes.
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Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Mjetet që përdorën gjatë orëve të mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. 

Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 












